

2009年度第3四半期 債務保証の実績について(報告)

(債務保証の申請件数、保証実績)

1. 2009年度第3四半期(2009年10月1日～同年12月31日)の新技术債務保証の申請件数は7件(申請金額は405百万円)でした。前々年同期の2007年度第3四半期は17件(1,140百万円)、前年同期の2008年度第3四半期は11件(577百万円)であり、減少しています。また、第3四半期の新技术債務保証の新規実行件数は0件でした。
(なお、一般債務保証については、2007年度末をもって、保証実行を終了しています。)

(代位弁済の実績)

2. 本年度第3四半期中の代位弁済実績は新技术債務保証が3社、49百万円、一般債務保証は実績なしでした。景気不振の影響が大きく、保証先の破綻が増加傾向にあります。

(保証残高)

3. 以上の結果、2009年度第3四半期末の新技术債務保証残高は553百万円となり、前年同期の1,049百万円に比べて47.3%減となりました。また、一般債務保証残高は371百万円となり、前年同期の689百万円と比べて46.2%減となりました。合計では924百万円であり、前年同期の1,738百万円に比べて46.8%減となっています。

(平均審査期間)

4. 平均審査期間は14.3日(前年同期実績は18.3日)となりました。

以上

表1. 新技術債務保証実績の推移

(単位:件、百万円)

年度	申請件数金額				債務保証実績				内入償還実績		代位弁済実績	保証残高	前年比増減額
	A	B	C	D	E	F	G	H	I	J			
	件数	(前年比)	金額	(前年比)	件数	(前年比)	金額	(前年比)	金額	(前年比)	金額	金額	金額
1998(平成10年度)	23	—	1,469	—	11	(157.1%)	456	(120.0%)	222	(147.0%)	30	1,167	204
1999(平成11年度)	23	(100.0%)	1,484	(101.0%)	18	(163.6%)	589	(129.2%)	385	(173.4%)	33	1,338	171
2000(平成12年度)	16	(69.6%)	716	(48.2%)	8	(44.4%)	213	(36.2%)	491	(127.5%)	101	958	-380
2001(平成13年度)	26	(162.5%)	1,058	(147.8%)	13	(162.5%)	356	(167.1%)	367	(74.7%)	0	948	-10
2002(平成14年度)	40	(153.8%)	1,596	(150.9%)	1	(7.7%)	21	(5.90%)	335	(91.3%)	42	591	-357
2003(平成15年度)	31	(77.5%)	1,278	(80.1%)	0	(0.0%)	0	(0.0%)	217	(64.8%)	26	348	-243
2004(平成16年度)	37	(119.4%)	2,853	(223.2%)	8	—	166	—	143	(65.9%)	20	352	4
2005(平成17年度)	90	(243.2%)	5,818	(203.9%)	23	(287.5%)	595	(359.2%)	147	(102.8%)	64	736	384
2006(平成18年度)	89	(98.9%)	5,459	(93.8%)	31	(134.8%)	767	(128.8%)	248	(168.7%)	81	1,174	438
2007(平成19年度)	78	(87.6%)	4,533	(83.0%)	21	(67.7%)	620	(80.9%)	432	(174.2%)	32	1,328	154
2008(平成20年度)	45	(57.7%)	3,050	(67.3%)	1	(4.8%)	26	(4.2%)	381	(88.2%)	17	956	-372

2008年度 (平成20年度)	申請件数金額				債務保証実績				内入償還実績		代位弁済実績	保証残高	前月比増減額
	A	B	C	D	E	F	G	H	I	J			
	件数	(前年比)	金額	(前年比)	件数	(前年比)	金額	(前年比)	金額	(前年比)	金額	金額	金額
2008年4月	6	(85.7%)	226	(55.1%)	1	(50.0%)	26	(78.2%)	27	(50.0%)	0	1,327	-1
5月	3	(37.5%)	247	(75.1%)	0	(0.0%)	0	(0.0%)	29	(78.4%)	0	1,298	-29
6月	5	(83.3%)	246	(49.0%)	0	(0.0%)	0	(0.0%)	33	(100.0%)	17	1,248	-50
(2008年4~6月)	14	(66.7%)	719	(57.9%)	1	(14.3%)	26	(12.4%)	89	(71.8%)	17	1,248	-80
7月	5	(100.0%)	558	(281.8%)	0	(0.0%)	0	(0.0%)	30	(100.0%)	0	1,218	-30
8月	4	(66.7%)	296	(108.8%)	0	(0.0%)	0	(0.0%)	35	(116.7%)	0	1,184	-34
9月	3	(37.5%)	170	(35.7%)	0	(0.0%)	0	(0.0%)	31	(75.6%)	0	1,152	-32
(2008年7~9月)	12	(63.2%)	1,024	(108.2%)	0	(0.0%)	0	(0.0%)	96	(95.0%)	0	1,152	-96
2008年度上半期	26	(65.0%)	1,743	(79.7%)	1	(7.1%)	26	(5.4%)	185	(82.2%)	17	1,152	-176
10月	3	(42.9%)	130	(23.4%)	0	(0.0%)	0	(0.0%)	32	(100.0%)	0	1,120	-32
11月	4	(80.0%)	167	(82.3%)	0	(0.0%)	0	(0.0%)	32	(106.7%)	0	1,088	-32
12月	4	(80.0%)	280	(73.5%)	0	(0.0%)	0	(0.0%)	40	(117.6%)	0	1,049	-39
(2008年10~12月)	11	(64.7%)	577	(50.6%)	0	(0.0%)	0	(0.0%)	104	(108.3%)	0	1,049	-103
2009年1月	4	(50.0%)	360	(108.1%)	0	(0.0%)	0	(0.0%)	26	(74.3%)	0	1,022	-27
2月	3	(30.0%)	220	(36.5%)	0	(0.0%)	0	(0.0%)	27	(81.8%)	0	995	-27
3月	1	(33.3%)	150	(55.6%)	0	(0.0%)	0	(0.0%)	39	(90.7%)	0	956	-39
(2009年1~3月)	8	(38.1%)	730	(60.6%)	0	(0.0%)	0	(0.0%)	92	(82.9%)	0	956	-93
2008年度下半期	19	(50.0%)	1,307	(55.7%)	0	(0.0%)	0	(0.0%)	196	(94.7%)	0	956	-196
2008年度計	45	(57.7%)	3,050	(67.3%)	1	(4.8%)	26	(4.2%)	381	(88.2%)	17	956	-372

2009年度 (平成21年度)	申請件数金額				債務保証実績				内入償還実績		代位弁済実績	保証残高	前月比増減額
	A	B	C	D	E	F	G	H	I	J			
	件数	(前年比)	金額	(前年比)	件数	(前年比)	金額	(前年比)	金額	(前年比)	金額	金額	金額
2009年4月	3	(50.0%)	300	(132.7%)	0	(0.0%)	0	(0.0%)	26	(96.3%)	0	931	-25
5月	3	(100.0%)	100	(40.5%)	0	(0.0%)	0	(0.0%)	23	(79.3%)	0	908	-23
6月	3	(60.0%)	204	(82.9%)	0	(0.0%)	0	(0.0%)	32	(97.0%)	0	876	-32
(2009年4~6月)	9	(64.3%)	604	(84.0%)	0	(0.0%)	0	(0.0%)	81	(91.0%)	0	876	-80
7月	7	(140.0%)	405	(72.6%)	0	(0.0%)	0	(0.0%)	19	(63.3%)	26	832	-44
8月	1	(25.0%)	100	(33.8%)	0	(0.0%)	0	(0.0%)	18	(51.4%)	0	813	-19
9月	3	(100.0%)	81	(47.6%)	0	(0.0%)	0	(0.0%)	17	(54.8%)	140	657	-156
(2009年7~9月)	11	(91.7%)	586	(57.2%)	0	(0.0%)	0	(0.0%)	54	(56.3%)	166	657	-219
2009年度上半期	20	(76.9%)	1,190	(68.3%)	0	(0.0%)	0	(0.0%)	135	(73.0%)	166	657	-299
10月	5	(166.7%)	365	(280.8%)	0	(0.0%)	0	(0.0%)	18	(56.3%)	0	639	-18
11月	0	(0.0%)	0	(0.0%)	0	(0.0%)	0	(0.0%)	18	(56.3%)	0	620	-19
12月	2	(50.0%)	40	(14.3%)	0	(0.0%)	0	(0.0%)	18	(45.0%)	49	553	-67
(2009年10~12月)	7	(63.6%)	405	(70.2%)	0	(0.0%)	0	(0.0%)	54	(51.9%)	49	553	-104

表2. 一般債務保証実績の推移

(単位: 件、百万円)

年度	申請件数金額				債務保証実績				内入償還実績		代位弁済実績	保証残高	〔前年比増減額〕
	A	B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L	
	件数	(前年比)	金額	(前年比)	件数	(前年比)	金額	(前年比)	金額	(前年比)	金額	金額	
1998(平成10年度)	126	—	4,747	—	101	(150.7%)	2,383	(128.6%)	2,942	(79.6%)	335	4,064	-895
1999(平成11年度)	122	(96.8%)	5,597	(117.9%)	105	(104.0%)	3,022	(126.8%)	2,982	(101.4%)	126	3,978	-86
2000(平成12年度)	88	(72.1%)	3,186	(56.9%)	86	(81.9%)	2,187	(72.4%)	2,606	(87.4%)	71	3,488	-490
2001(平成13年度)	108	(122.7%)	4,279	(134.3%)	74	(86.0%)	1,880	(86.0%)	2,201	(84.5%)	81	3,087	-401
2002(平成14年度)	65	(60.2%)	2,527	(59.1%)	43	(58.1%)	1,175	(62.5%)	1,781	(80.9%)	94	2,388	-699
2003(平成15年度)	66	(101.5%)	2,414	(95.5%)	54	(125.6%)	1,376	(117.1%)	1,674	(94.0%)	71	2,019	-369
2004(平成16年度)	76	(115.2%)	2,896	(120.0%)	61	(113.0%)	1,702	(123.7%)	1,723	(102.9%)	63	1,935	-84
2005(平成17年度)	95	(125.0%)	3,579	(123.6%)	82	(134.4%)	2,080	(122.2%)	1,542	(89.5%)	37	2,436	501
2006(平成18年度)	81	(85.3%)	3,436	(96.0%)	65	(79.3%)	1,984	(95.4%)	2,101	(136.3%)	0	2,320	-116
2007(平成19年度)	51	(63.0%)	3,029	(88.2%)	23	(35.4%)	710	(35.8%)	1,478	(70.3%)	89	1,464	-856

2008年度 (平成20年度)	内入償還実績		代位弁済実績	保証残高	〔前月比増減額〕
	A	B	C	D	
	金額	(前年比)	金額	金額	
2008年4月	98	(54.0%)	5	1,361	-103
5月	87	(110.8%)	0	1,274	-87
6月	98	(44.9%)	56	1,120	-154
(2008年4月～6月)	283	(59.1%)	62	1,120	-344
7月	70	(37.1%)	0	1,049	-71
8月	120	(108.4%)	21	908	-141
9月	46	(53.0%)	0	862	-46
(2008年7月～9月)	236	(61.1%)	21	862	-258
2008年度上半期	519	(60.0%)	83	862	-602
10月	44	(21.4%)	31	787	-75
11月	52	(59.4%)	0	735	-52
12月	37	(56.2%)	9	689	-46
(2008年10月～12月)	133	(37.0%)	40	689	-173
2009年1月	38	(44.7%)	0	651	-38
2月	49	(48.9%)	0	601	-50
3月	32	(48.8%)	16	554	-47
(2009年1月～3月)	120	(47.5%)	16	554	-135
2008年度下半期	253	(41.3%)	56	554	-308
2008年度計	773	(52.3%)	139	554	-910

2009年度 (平成21年度)	内入償還実績		代位弁済実績	保証残高	〔前月比増減額〕
	A	B	C	D	
	金額	(前年比)	金額	金額	
2009年4月	33	(33.4%)	0	521	-33
5月	26	(30.4%)	0	495	-26
6月	25	(25.6%)	0	470	-25
(2009年4月～6月)	84	(29.8%)	0	470	-84
7月	14	(20.6%)	11	444	-26
8月	15	(12.6%)	17	395	-49
9月	8	(17.1%)	0	387	-8
(2009年7月～9月)	37	(15.9%)	28	387	-83
2009年度上半期	122	(23.4%)	28	387	-167
10月	6	(14.0%)	0	381	-6
11月	6	(11.0%)	0	375	-6
12月	4	(11.7%)	0	371	-4
(2009年10月～12月)	16	(12.2%)	0	371	-16